
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO PROTOCOLLO, ARCHIVIO E BIBLIOTECA

N. Generale 605 del 12/09/2023
N. Settoriale: 211

OGGETTO FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI NEL
COMUNE  DI  POMARANCE  PER  L'ANNO  SCOLASTICO  2023-2024  -  ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z883C6D007

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 13/09/2023 al 28/09/2023.



Proposta di Determinazione n. 684 del 12/09/2023 

Num. Generale: 605 Num. Settoriale: 211 del 12/09/2023 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI NEL 

COMUNE DI POMARANCE PER L'ANNO SCOLASTICO 2023-2024 - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. CIG Z883C6D007 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Premesso: 

- che l’art. 156 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, conferisce ai Comuni la competenza della 

fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie secondo modalità stabilite dalle singole 

Regioni; 

- che l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, stabilisce che i Comuni provvedono a garantire la 

gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico in 

possesso dei requisiti richiesti; 

- che la legge regionale n. 70 del 24 luglio 2020 dispone che i Comuni provvedono con risorse statali alla 

fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni della scuola primaria del sistema nazionale di 

istruzione, attraverso il sistema della cedola libraria anche in modalità digitale, garantendo la libera scelta 

tra i fornitori da parte delle famiglie stesse;  

- che il Decreto Ministeriale nr. 52 del 22 marzo 2023 aggiorna i prezzi di copertina, dei libri di testo nella 

versione on line o mista per l’a.s. 2023/2024; 

- per gli enti locali viene praticato uno sconto obbligatorio non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di 

copertina; 

 

Dato atto che: 

- con propria determinazione n. 417 del 22.06.2023 è stato approvato avviso pubblico di manifestazione di 

interesse per la fornitura dei libri di testo tramite cedole dematerializzate a.s 2023/2024 agli/alle alunni/e 

residenti nel Comune di Pomarance; 

- con determinazione n. 439 del 29.06.2023 è stato approvato l’elenco dei rivenditori autorizzati a cui i 

richiedenti potranno rivolgersi per l’acquisto gratuito dei libri di testo delle scuole primarie usando un 

apposito applicativo web tra cui risulta essere inclusa anche la Libreria Migliorini Gian Piero di Menicucci 

Maria Teresa e C. Snc  – Via dei Marchesi, 3 – Volterra (PI) – P.IVA  00903340503; 

- con propria determinazione n. 457 del 07.07.2023 è stato approvato nuovo avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per la fornitura di libri di testo tramite cedole cartacee a.s. 2023/2024 

agli/alle alunni/e residenti nel Comune di Pomarance; 

- con determinazione n. 465 del 12.07.2023 è stato approvato l’elenco dei rivenditori autorizzati per la 

fornitura dei libri di testo agli/alle alunni/e delle scuole primarie residenti nel Comune di Pomarance 

tramite l’utilizzo delle cedole cartacee – a.s. 2023/2024; 

 

Ritenuto per quanto sopra di dover assumere impegno di spesa, nei confronti della Libreria Migliorini Gian 

Piero di Menicucci Maria Teresa e C. Snc  – Via dei Marchesi, 3 – Volterra (PI) – P.IVA  00903340503 - per la 

fornitura dei libri di testo agli/alle alunni/e delle scuole primarie residenti nel Comune di Pomarance 

tramite l’utilizzo delle cedole dematerializzate – a.s. 2023/2024, al Capitolo 79100 per un importo di € 

600,00 – IVA assolta ai sensi dell’articolo 74/c del DPR 633/72, del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

Dato atto che è stato assunto in modalità smart il CIG Z883C6D007; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

relativo alle funzioni della dirigenza; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 23/06/2023 di conferma alla sottoscritta dell’incarico di posizione 

organizzativa alla sottoscritta per il Settore Affari Generali fino al 31.12.2023; 

 



Proposta di Determinazione n. 684 del 12/09/2023 

Num. Generale: 605 Num. Settoriale: 211 del 12/09/2023 

 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23.01.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023-2025; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per l’anno 2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di assumere impegno di spesa, nei confronti della Libreria Migliorini Gian Piero di Menicucci Maria 

Teresa e C. Snc – Via dei Marchesi, 3 – Volterra (PI) – P.IVA  00903340503 - per la fornitura dei libri di testo 

agli/alle alunni/e delle scuole primarie residenti nel Comune di Pomarance tramite l’utilizzo delle cedole 

dematerializzate – a.s. 2023/2024, al Capitolo 79100 per un importo di € 600,00 – IVA assolta ai sensi 

dell’articolo 74/c del DPR 633/72 - del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

 3.Di dare atto: 

- è stato assunto in modalità smart il CIG  Z883C6D007; 

- che il Codice Univoco Ufficio da indicare in fattura è CQRRK7; 

-che si procederà a liquidare e pagare a fornitura avvenuta e dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta con incarico di P.O. per il Settore Affari 

Generali; 

- che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in condizioni di incompatibilità o di conflitto di 

interessi   anche potenziali sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

di garanzia della trasparenza; 

- che salvo specifiche disposizioni normative speciali contro la presente determinazione possono essere 

proposte azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, nei termini e modi in esso 

previsti, ed altresì ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 

120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

- che la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 

adempimenti e pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 12/09/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

684

FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI NEL COMUNE
DI POMARANCE PER L'ANNO SCOLASTICO 2023-2024 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG
Z883C6D007

2023

Ufficio Protocollo, Archivio e Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 211 Nr. adozione generale: 605
12/09/2023Data adozione:

12/09/2023Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 2113/23 - CAP 79100 - LIBRERIA MIGLIORINI GIAN PIERO DI
MENICUCCI MARIA
TERESA E C. SNC - € 600,00

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 13/09/2023


